
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

Copia Albo 

 

N. 67  Registro Generale 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TERRITORIO 
 

N.   20  del 23/04/2018 

 

Responsabile del Servizio PETULLO Arch. Antonio 
 

 

OGGETTO : AVVIO PROCEDURA MEDIANTE PIATTAFORMA REGIONALE SINTEL 

PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA E POSA CANALETTE PER MESSA 

IN SICUREZZA CAVO DI APPROVVIGIONAMENTO LAGHETTO DI PESCA 

SPORTIVA. CIG Z052331EB0           

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66, assunta in data 29.12.2017 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare tutte le 

funzioni comunali fondamentale con il Comune di Garlasco, ad eccezione della funzione di cui 

alla lettera l) dell’art. 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 (convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni ed integrazioni) ad oggetto: “tenuta dei 

registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in 

materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale”; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65, assunta in data 29.12.2017 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare i servizi 

di segretariato sociale e di assistente sociale con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, assunta in data 28.11.2016 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare il 

comando di Polizia Comunale con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro; 

 

PRESO ATTO che, in previsione dell’avvio a regime della gestione associata suddetta a 

decorrere dall’1.1.2018, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione del Sindaco n. 119 

adottata in data 29.12.2017, ha effettuato una riorganizzazione della struttura dell’Ente, al fine di 

rendere il più possibile omogeneo l’assetto dei propri uffici e Servizi con quello del Comune 

Capofila (Garlasco), i cui Capi Area assumeranno il ruolo di Responsabili dei Servizi anche 

presso il Comune di Alagna, in forza del convenuto disposto di cui agli schemi di Convenzione 

approvate con le suddette deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 28.11.2016 e nn. 65 e 

66 del 29.12.2017; 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili del Servizi per l'anno 2018; 

 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016,  ed in particolare, l’articolo 36, comma 2 lettera a) che consente, per 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00= euro, l’affidamento diretto adeguatamente 

motivato, fermi restando altresì gli obblighi di ricorso a sistemi telematici di cui all’art. 1, 

comma 450, II periodo, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 

52/2012; 

 

VISTA la necessità di mettere in sicurezza le sponde del cavo di approvvigionamento acqua al 

laghetto di pesca sportiva, in quanto fessurate dal passaggio delle nutrie; 

 

DATO ATTO che il progetto dell’Ing. Gloria Viola, approvato con Delibera del Sindaco n. 47 del 

18.4.2018 prevede il posizionamento di canalette prefabbricate; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di 

proporzionalità dell’azione amministrativa; tale tipologia di affidamento consente infatti di 

assicurare una procedura più snella e semplificata per le forniture in oggetto, laddove per contro 

il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa e un dispendio di tempi e risorse;  
 
DATO ATTO che il servizio di cui trattasi non può essere acquisito mediante ricorso alle 
convenzioni CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative ad acquisti 
comparabili/idonei alle necessità di questo Comune; 

 

RITENUTO di procedere all’individuazione del contraente mediante la piattaforma regionale 

ARCA- SINTEL; 

 

VALUTATO di interpellare la ditta CO.E.S.I. s.r.l. con sede in Scaldasole, P.Iva 01791790189, 

in ragione dell'affidabilità e della vantaggiosità economica, qualificato per la categoria “ CPV 

45240000-1 "Lavori di costruzioni per opere idrauliche” sulla piattaforma regionale ARCA-

SINTEL; 

 

DATO ATTO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che: 
 Con l’esecuzione dell'affidamento si intende procedere alla fornitura e posa di canalette 
prefabbricate, per un importo presunto di € 14.750,00, di cui 1.000 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, IVA esclusa; 
 La formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto 
contrattuale, verrà effettuata tramite piattaforma regionale Arca –Sintel; 
 Le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella scheda tecnica agli atti, sulla 
base del quale verrà richiesta offerta tramite Piattaforma Regionale Arca-Sintel; 
 La modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto; 
 

DI DARE ATTO che la spesa presunta pari ad € 17.995,00 IVA compresa, sarà impegnata con 

successivo atto al capitolo 2454 codice 09.06.2 del Bilancio di Previsione 2018; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto ed 

espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto 

comporta impegno di spesa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 2.3.2018 ad oggetto: "Bilancio 

di Previsione pluriennale 2018/2020. Esame e votazione emendamenti. Approvazione." 

 

RICHIAMATA la legge n. 205 del 27.12.2017 (Legge di Bilancio 2018, ex Legge Finanziaria); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni  in premessa: 
 
1. di ATTIVARE apposita procedura a contrattare al fine di affidare i lavori per la 

messa in sicurezza del cavo di approvvigionamento acque al laghetto di pesca 
sportiva , indicando i seguenti dati essenziali: 
 

 

2. di ACQUISIRE la suddetta fornitura mediante affidamento diretto e, precisamente, tramite 

piattaforma regionale ARCA-SINTEL; 

 
3. di DARE ATTO che si provvederà, in sede di aggiudicazione del servizio di che trattasi, alla 
rideterminazione definitiva del predetto importo ai fini dell’impegno di spesa; 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie. 

 

Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 

pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to : PETULLO Arch. Antonio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.d.C. Peg 

(cap) 

oggetto Importo 

totale 

presunto 

Soggetto 

creditore 

CIG 

09.06.2 

Missione 06 

Programma 

09 

2454 Posa canalette 

prefabbricate 

€ 17.995,00 CO.E.S.I. s.r.l. 

con sede in 

Scaldasole, 

P.Iva 

01791790189 

 

 

Z052331EB0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa n.      sul capitolo       per €        e di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

 

Alagna, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  NOE' Dott.ssa Stefania 

 

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 08/06/2018al 23/06/2018 

 

Alagna, lì _____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Alagna,lì           

Il Segretario Comunale 

             Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

 

 
 


